

TYGODNIK MIESZCZAŃSKI

ORGAN KLUBU
RĘKODZIELNICZO-MIESZCZAŃSKIEGO

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ

PRENUMERATA

"Tygodnik Mieszczański" w Krakowie i na prowincji w całej Monarchii austro-węgierskiej i przasiłki pocztową wysyłany.
rocznie . . . Kor. 4.90 | półrocznie Kor. 2.40
kwartalnie Kor. 1.20
Numer kosztuje 10 batery.

Redakcyja i Administracyja "Tygodnika Mieszczańskiego": Kraków, ulica św. Krzyża L. 7.

W IMIĘ BOGA — KU LEPSZEJ PRZYSZŁOŚCI

Apel do władzy!

Kraków, 23 lutego 1913.

Niejednokrotnie już notowaliśmy przekonanę, że Kosobucki nie czuje się bezpiecznym i pewnym w labrze rękodzielniczej. Mimo zwrotów na prawo i lewo, mimo li-sich wybiegów, stojących w rażącej sprzeczności z obowiązującymi ustawami i statutami, czuł, że fala (burzenia rękodzielni-ków krakowskich podmywa gwałtownie jego stanowisko, że gotuje się dla niego prze-paść, w którą upaść musi. Wiedział, że te instytucy, tak przez siebie w opinii publicznej zszargana i zniesławiona, materialnie do ostatniego bankructwa doprowadzona, trzeba będzie wkrótce opuścić, że przyjdą tam ludzie nowi i czystszy, ludzie swiętego zapalu, którzy dołożą wszelkich starań, aby lżyć ratować, aby przywrócić jej dobre imię, aby wprowadzić ją na tory rzetelnej pracy dla stanu rękodzielniczego. To wszystko Kosobucki przewidział, b) przewidzieć mu-iał, widząc, jak przeciw niemu gotuje się radykalny zwrot, jak zwarta masa ręk-dzielni-ków domaga się i woła do opinii i władz o oczyszczenie lżby z pasyżytów i depra-watorów.

I wtedy to obmyślał dla siebie odwrót. Z przepaści miała go ratować nowa insty-tucyja rękodzielnicza, którą tem gwałtowniej chciał zakładać, im słabszym czuł się w lżbie ręk-dzielniczej. Zaczął agitować za powo-łaniem do życia "Krajowego Związku lżb i Stowarzyszeń rękodzielniczo-przemysło-wych".

Ale agitacyja szła opornie. Rękodzielni-cy, tak w Krakowie, jak i na prowincyi znali przeszłość Kosobuckiego, znali jego moralną wartość i nie chcieli ani słyszeć o nowej organizacyji, która nie miała być dalszym etapem rozwoju asocjacyjnej rękodzielnicwa, ale ratunkiem dla Kosobuckiego. Taki cel instytucyji zupełnie im się nie po-dobał i dlatego dłuższy czas odmawiali swego współdziałania w tej sprawie.

Kosobucki jednak w bałamuceniu n'e ustawał. Skaplowawszy sobie trzy korporac-ye, zorganizował w ubiegłą niedzielę, "Kra-jowy Związek lżb i Stowarzyszeń rękodziel-niczo - przemysłowych", przeprowadził wy-bory i ukonstytuował się zarząd.

Nie zającując się na razie kwestyją, jak na tem wyjdą Związki powiatowe, które do "Krajowego Związku" przystąpiły, chcemy

wskażać na zaistnienie pewnych okoliczno-ści, z których władza przemysłowa będzie musiała wysnuć konsekwencye.

Fakt założenia przez Kosobuckiego "Kra-jowego Związku" oznacza niebezpiecz-ność, że Kosobucki z lżby wystąpił, a to po myśl i § 4. statutu "Krajowego Związku lżb i Stowa-rzyszeń rękodzielniczo-przemysłowych", w którym wyraźnie oznaczono, że do "Krajo-wego Związku" może należeć Stowarzyszenie przemysłowe, nie należące do Związku po-wiatowego, względnie lżby rękodzielniczej. Kosobucki, przestając być członkiem lżby, przestaje tensesam być jej przewo-dniczącym. Wobec tego władza przemyslo-wa musi go od sprawowania czynności prze-wodniczącego usunąć, a oddać rżdy w lżbie w ręce jego zastępcy. Musi się to stać natychmiast tak, aby Walnemu Zgroma-dzeniu lżby, które jest zapowiedziane na dzień 4 marca b. r., nie przewodniczył Kosobucki, ale jego za-stępca.

Ale a propós Walnego Zgromadzenia lżby jeszcze służyć parę. Otóż stojąc na stanowi-sku, że Kosobucki nie należy już więcej do lżby, a mimo to puszcza pogłoski, iż Walne Zgromadzenie lżby w dniu 4 marca b. r. się nie odbędzie, nie możemy wierzyć, aby podobne indywiduum bez pomocy czyjeś tak bezkarnie kpilo sobie z ustawy prze-mysłowej i rozporządzeń państwowych, a tensesam mógł lekceważyć rękodziel-niczo krakowskiego. I dlatego czynimy za-te wszystkie jego sprawy odpowiedzialnym prezydenta Lea.

Walne Zgromadzenie Członków Cechu stolarzy i bednarzy.

Kraków 23 lutego.

Doroczne walne Zgromadzenie Cechu stolarzy i bednarzy w Krakowie, odbyło się dnia 17 lutego b. w lokalu Klubu rękodzielniczo mieszczańskiego, pod przewodnictwem Starszego Cechu p. Jana Wolnego i w obecności komisarza cechowego Dra Stanisława Strójska.

Z pomiędzy 112 zaproszonych członków Stowarzyszenia wzięło 78 udział w zgromadzeniu; oprócz tego obecnych było trzech reprezentantów zgromadzenia czeladników.

Starszy Cechu skonstatawał komplet i zajął zgromadzenie krótkim przemówieniem, w którym powitał zgromadzonych, wyrażając im do uczceni-pa pamięci zmarłych w r. 1912 kolegow' przez powstanie.

Protokół z poprzedniego walnego zgromadze-nia przyjęto bez zmiany do zatwierdzającej wiadomości.

Z porządku dziennego zdał p. Starszy sprawo-zdanie z czynności Wydziału Stowarzyszenia za rok 1912.

W roku sprawozdawczym zarządził Wydział sześć walnych zgromadzeń, sam zaś Wydział odbył 10 posiedzeń plenarnych. Z względu na prze-prowadzoną w tym roku pertraktacyję z robotni-kami stolarskimi, w sprawie uregulowania czasu pracy i uformowania wysokości płacy odbyła umo-wiona ad hoc przez walne zgromadzenie t. z. ko-misyja cennikowa 10 posiedzeń, które odbywała bądź samodzielnie, bądź też w połączeniu z dele-gatami robotników. Wynikiem tych posiedzeń jest zawarta umowa na cztery lata umowa, między pracodawcami a robotnikami, która powstrzymała wybuch strejku. Skonstatawać trzeba, że przy per-traktacyjach tych panowała po obu stronach ten-syjność do załatwienia sprawy do góry ugodo-wa. Za inicjatywę Wydziału powołano na jednym z walnych zgromadzeń do życia komisję do śledzenia partactwa w przemyśle stolarskim i oddziaływania przeciw sprawozdaniu obcych wyrobów stolarskich do Krakowa. Członkowie tej komisyji zgromadzali się co tydzień na wspólne narady. Owocem jej pracy była dosyć ciekwa in-terwencyja władzy przemysłowej, w wypadkach niezaplanowanego wykonywania przemysłu stolar-skiego przez partaczy.

Za wpływem Wydziału, wzięli liczni człon-owie udział w wystawie architektonicznej, jaka odbywała się w r. 1912 w Krakowie. Uczestwito do wydatu sztuce stolarskiej krakowskiej wogóle, a wystawcom-stolarzom w szczególności, bardzo dobre świadectwo co do ich zawodowego uzdol-nienia. Zabiegł Wydział około urządzenia hali ma-rynowej dla stolarstwa, nie wydały na razie po-myślnych rezultatów. Wydział starał się o potrze-bny grunt w dzielnicy Warszawskiej, — gmina zaś t. z. Krakowa ofiarowała taki grunt w dzielnicy Grzegorzki. Ponieważ to zaofiarowane miejsce jest mniej przystępne i zbyt odległe, nie mógł Wy-dział zdecydować się na propozycyję gminy: za-miar swój odroczył, ale go nie zaniechał całko-wicie.

Najdonioślejszym atoli faktem, jaki prze-prowadził ustępujący Wydział, jest utworzenie przy Stowarzyszeniu instytucyji kredytowej p. n. "Spół-ka kredytowa a przy celu stolarzy i be-dnarzy w Krakowie". Ponieważ inicjatywą do zawiązania tej Spółki wyszła ze Stowarzysze-nia, uważa p. Starszy za konieczne podać choć krótkie przedstawienie o jej stanie. — Do Spółki należy dotychczas 69 członków, którzy tytułem udziałów złożyli kwotę 11.680 K., — zaś wkładki oszczędnościowe wyniosły 23.852 K. (opuszczenia haterze). — Nadto Wydział krajowy przyszedł Spółce, wobec stanu wkładek udziałowych i oszczędnościowych, z pomocą przez udzielenie 4 prc. po-życzyki w kwocie 30.000 K. W tych warunkach mogła Dyrekcyja Spółki udzielić członkom pożyczki w kwocie 184.247 K. z czego w ciągu roku 1912 już zwrócono kwotę 131.292 K. Ogólny obrót ka-sowy wyniósł 516.561 K.

Cyfry powyższe wykazują, jak potrzebną była podobna instytucyja, zwłaszcza w obecnych tak trudnych czasach pod względem kredytowym. Je-żeli zważymy, że w Spółce otrzymują członkowie kredyt tani i szybki, że Spółka ochroniła nieje-

APOLLO

TEATR — KABARET

ZIELONA 17. :: ZIELONA 17.
Od 16—28 lutego b. r. codziennie punkt o g. 8 1/2.

Pod artystycznym kierownictwem p. WILHELMIA WEISSA.

Niebywały familijny program nowości.

Jeszcze w Krakowie niewidziane! La Belle Florentyna wspaniałe fontanny świetlne i balet nadpowietrzny z tresowanymi gołębiami. — Władaw Dmochowski, polski komik, znany z lwowskiego bruku jako »andrus Józko Czuchraj». — Amina Rachme, tancerka egzotyczna. — Wilma Sobieska, miłutka polska wodewilistka. — Nowos! La Mallotta & Co., oryginalna kreacyja »La Biscaya». — Pauth & Dimple komicyjni akrobaci. — Antoinette Grees, śpiewaczka i tancerka. — Maks Lafayette, ulubiony polski humorysta z zupełnie nowym programem. — Bardzo komiczne! Paul Galley wspaniały sketch muzykalko-komiczny. — Józef Moller, najlepszy humorysta z Gartenbau-Variete w swoim oryginalnym repertuarze. — Muschi Vesta, kabarecistka. — Hansi Jan, śpiewaczka operetkowa i wiele innych pierwszorzędnych atrakcyi.

Od godziny 11 Kabaret.

Dla Stowarzyszeń i Klubów ceny zniżone.



PRZEDSIĘBIORSTWO DLA OŚWIETLENIA TEODOR DEMBITZER I SKA ELEKTRYCZNEGO I PRZENOSZE IA SIŁY KRAKOW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 3.

Wykonuje instalacje elektryczne dla domów, mieszkań, fabryk, tartaków, gorzelni, browarów, kopalni, młynów, gospodarstw rolnych, wsi, pałaców itp. INSTALACJE DZWONOWE E i elektrycznych, telefonów i gromochronów. SPRZEDAŻ wszelkich przyrządów elektrotechnicznych po cenach fabrycznych. WYSŁYKA MATERIAŁOWE NA PROWINIĘ ODWROTNA POZTA! Lampki żarowe metalowe oszczędzające 70% prądu o cenach konkurencyjnych. 220 Voltowe od 16-80 świec 2 K. za sztukę. 130 Voltowe od 16-80 świec i 150 K. za sztukę. PROJEKTY I KOSZTORYSY NA ŻĄDANIE! TELEFON 28.11. POGOTOWIE WYKWALIFIKOWANYCH ELEKTRO-MONTERÓW.

dnego przed lichwą, że powstrzymała może wielu od upadku materialnego, nabieramy przekonanie, że wszyscy członkowie Stowarzyszenia powinni do niego tej przystąpić. Jest to rodzaj wzajemnej pomocy, polegającej na zawarciu zgody i harmonii koleżeńkiej. W tej Spółce znajdzie każdy ratunek w chwili kryzysnej, — umieszczone zaś w niej wkładki udziałowe lub oszczędnościowo przynoszą także zyski, bo oszczędnościowo Stowarzyszenie Spółka po 5 proc., a w pierwszym już roku przyniosła wszystkim członkom równą dywidende od ich udziałów. Mimo to okazał się jeszcze czysty zysk, którym walne zgromadzenie członków Spółki odpowiednio zadysponowało.

W dalszym ciągu swego sprawozdania podaje p. Staryszo do wiadomości, że w roku 1912 utraciło Stowarzyszenie 2 członków wskutek śmierci, pozostali natomiast 12, którzy zgłosili się do Stowarzyszenia bądź przez uzyskanie karty przemyślnej, bądź też wskutek przydzielenia gmin pod miejskich. Uczniów wpisano do cechu 51, — wy zwolniono zaś na podstawie egzaminu czeladniczego 32 uczniów na czeladników stolarskich.

Czynność i kancje użyte Stowarzyszenia bardzo się powiększyły, — załatwiono kilkast set spraw bądź osobistych, bądź też natury ogólnej. Rzecz naturalna, że przy tych zwiększo się agendach Stowarzyszenia wzrosły także i wydatki, ale mimo to Wydział nie naruszył istniejących zapasów kasowych, przeinwie, był w stanie jeszcze je zaścić Zawdzięczać to należy tylko tej okoliczności, że członkowie nabrał wsi przekonania, iż Wydział tylko ogólne cele Stowarzyszenia dobiegają do skutku, regularnie też wypłacali swoje należności, Wydział zaś przestrzegając z całą ścisłością zasad oszczędności rozsądnej.

Sprawozdanie to przyjęli członkowie huczniymi okłaskami do wiadomości, a gdy w zarządniej dyskusji nikt gło nie zabierał, nastąpiło sprawozdanie komisji kontrolującej o stanie kasy i majątku Stowarzyszenia za r. 1912. Sprawozdanie to wykazuje, że dochody wyniosły w r. 1912 kwotę 252593 K, zaś wydatki 233061 K, — okazuje się przeto nadwyżka w kwocie 19532 K. Stan ogólny majątku Stowarzyszenia ceseć do wysokości 7558.97 K, wobec 6604 K, z końcem r. 1911. Na majątek ten składają się fundusze: żelazny, uczniowy, zapomogowy, religijny i rezerwowy, — każdy z tych funduszy znaczenie się powiększył.

W zakończeniu sprawozdania tego wniosko komisja kontrolująca o udzielenie Staryszemu cechow i Wydziałowi absolutorium.

W dyskusji zabiera głos p. Ligięza, który w dłuższym o ciepłm przemówieniu wykazuje, że świetny stan funduszy zawdzięczyć należy obok Wydziału, wyłącznie p. Staryszemu, który z prawdziwym zapłem i poświęceniem oddał swą pracę ce howi. Choć nie zawsze ma czas dozwalać, i jednak spraw cechowych nie spuszcza z oka. Powstata za jego inicjatywą Spółka kredytowa, jemu tylko zawdzięcza swój świetny rozwój. Przemówienie swoje kończy p. Ligięza popartem wnioskiem o udzielenie absolutorium, który też jednogłośnie został uchwalony.

Z porządku dziennego przedstawił p. Starys imieniem Wydziału, preliminarz do dochodów i wydatków na r. 1913. Według tego przedstawienia wyznosić będą dochody 2140 K, zaś wydatki 1795 K. Wszystkie pozycje tak w dochodach, jakoteż i w wydatkach uzasadnił p. Starys dostatecznie, podając, na czym się każda opiera.

Repzentant czeladników wnosł, — by walne zgromadzenie uchwalilo, że połowa dochodu do wpsu i wypisu uczniów będzie przeznaczoną dla zgromadzenia czeladników na pokrycie jego wydatków.

P. Starys wyjaśnił, że wobec wyrznych po taowen \$ 115 ustawy przemysłowej podobna uchwała jest wprost niepodobna.

Porozwazając ten wniosek, wydział ten nie za bierał głosu, podał p. Starys przedstawiony preliminarz pod głosowanie; został on jednogłośnie uchwalony.

Nastąpiły wybory całego Zarządu Stowarzyszenia; przed przystąpieniem do głosowania, które odbyło się kartkami przy odczytaniu nazwiska każdego z urawnionych do głosowania, zarządził p. Starys 10 minutową przerwę, powołując zarazem do skrutynium p. Burzyskiego, Najdra i Chrobaka.

Wynik głosowania był następujący:

Staryszemu cechu wybrany został jednogłośnie p. Jan Wolny, — Podstarzym p. Leopold Tarczynski; — w skład Wydziału weszli: a) jako członkowie pp.: Bober Wojciech, Cendrowski Stanisław, Chrobak

Ambrzy, Igiński Wiktor, Marchewczyk Michał, Małani Roman, Nowiński Antoni, Olejak Jakób i Sydor Andrzej; b) jako zastępcy wydziałowych: Czerski Józef, Limanowski Jan i Zana Franciszek.

Do sadu polubownego pp. Cendrowski Stanisław, Igiński Wiktor, Marchewczyk Michał i Zana Franciszek jako członkowie, zaś pp. Meresiński Władysław i Adamski Andrzej jako zastępcy.

Wyboru komisji kontrolującej i delegatów na walne zebrania czeladników dokonano na podstawie uchwały walnego zgromadzenia przez akklamację. Wybrani zostali: a) do komisji kontrolującej: Burzyski Stanisław, Parkowski Stanisław i Meresiński Władysław; b) delegatami na zebrania czeladników pp. Adamski Andrzej, Igiński Wiktor, Zana Franciszek i Marchewczyk Michał.

Wyznaczenie członków do noszenia światła cechowego i sztandarów pozostawiono p. Staryszemu.

Wnioski i interpelacje członków:

P. Michoński, repzentant, a zarazem przewodniczący zgromadzenia czeladników stolarskich, podnosi, że obecnie nie ma antagonizmu między pracodawcami a robotnikami, — wykazała to ostatnia umowa, która doszła bez walki do skutku. Robotnicy, przejęci tą chęcią wspólnej pracy, poddają się z chęcią wymogom ustawy, — zorganizowali korporacyjne zgromadzenie czeladników. Jeżeli jednak zgromadzenie ma działać, potrzebuje koniecznie funduszy. Na walnym zebraniu tego korporacyjnego zgromadzenia uchwalono, że każdy członek ma wpłacać tygodniowo po 2 hal, na cele tego zgromadzenia. Chodzi o sposób ściągania tej wkładki. Wnosi przeto, aby dzisiejsze walne zgromadzenie uchwalilo, że wkładki te ściągac będą pracodawcy przy tygodniowej wypłaie i za pośrednictwem Wydziału cechowego przesyłać Wydziałowi czeladników.

Nad wnioskami tymi przeprowadzono obszerną dosyć dyskusję, w której przez wnioskodawcę przemawiali p. p. Staryszech, Jaroszewski, Marchewczyk, Tarczynski, Muranyi i Burzyski. Uchwalono w zasadzie ściąganie tej wkładki, sposob zaś ściągania omówił Wydział cechu w porozumieniu z Wydziałem czeladników.

P. Stolarski przedstawia, że jeden z członków Stowarzyszenia, wskutek obłożnej choroby popadł wraz z rodziną w postępującą niedogę; należy mu przysiąc pomoc.

P. Starys ofiaruje ona ten cel połowę przyznanej mu reemerytalnej, — za tym pięknym wykładem poszli i inni członkowie; wzebrano po każdej kwotę, którą następnego dnia wręczono potrzebującemu.

Ni tem wyczerpano porządek dzienny i pan Starys zamknął obrady walnego zgromadzenia godz. 11 w nocy.

*

Sprawozdanie powyższe jest najlęszym dowodem, jak małą wartość mają jednostki, które publicznie występowały przeciwko działalności p. Jana Wolnego na stanowisku Cechmistrza. Je dnom, śloność siedmudziesięciu członków Stowarzyszenia przy wyborze swego Przewodzonego jest przecież niezbitym dowodem niespożytej jego działalności. Przypominacie się godzi, że był to wybór na trzech już okres, trzechletni. Widocznie nawet ci z Pomocy służyących, którzy bymże osobiste z p. Wolnym nie sympatyzowali, przyszli do przekonania, że lęszego i energijniejszego kierownika spraw swego stanu nie znaj. Wykazali to sprawozdania z czynności Wydziału, ze stanu kasy Stowarzyszenia, nadewszystko zaś krótkie przedstawienie z działalności „Spółki kredytowej cechu stolarskiego i bednarzy”. Zyczyć tylko wypada Stowarzyszeniu, aby p. Wolny jak najdłużej pozostał zechciał na jego czelu.

Z Rady miejskiej.

Kraków, 22 lutego.

Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej, odbytem ubiegły poniedziałek, przysięgli słuchawcy radzieckim powołali w skład Rady członkowie: Kazimierz Bartoszewicz, Jan Kanty Chwastek i Zygmunt Mendelsburg.

Rewersy demolcyjne.

Przed porządkiem dziennym zgłosił r. Krzeszuli następujący wniosek nagły, w sprawie rewersów demolcyjnych:

Uprasza się Koło polskie, aby postarało się o natychmiastowe wniesienie do parlamentu projektu i jak najszybsze uchwalenie ustawy, przynajmniej właścicielom realności, położonych w rejone fortczym, na wypadek zburzenia, na podstawie rewersów demolcyjnych, uszkodzanie wedle zasad prawa.

Nagłość i meritum wniosku, po przemowie kilku radnych uchwalono.

Przejęcie zakładu dobroczynnego przez gminę.

Z porządku dziennego przedstawiono imieniem sekcji dobroczynnej następujące wnioski:

1) Zakład wychowawczy dla bezdomnych chłopców, utrzymywany w schronisku dla bezdomnych staraniem Braci Tercyarzy, a od dnia 12 października 1912 r. pomieszczonego w budynku pospolnym przy ulicy Filisackiej l. 20, przejmie się na utrzymanie gminy.

2) Zarząd zakładu oddaje się Zgromadzeniu III-go Zakułu św. Franciszka, postępującemu ubogim.

Po krótkiej dyskusji wnioski te uchwalono, jak również wniosek r. m. Stanisława Nowaka, który brzmiał:

Ze względu na wzrastającą coraz bardziej w naszym mieście liczbę zaniedbanej moralnie młodzieży, Rada miejska uchwała: 1) utworzyć osobny miejski zakład wychowawczo-poprawczy dla zaniedbanej młodzieży; 2) odnieść się do zarządu i Sejmu krajowego o stałą pomoc na ten cel.

Zawodowa opieka nad ubogimi dziećmi.

Z kolei uchwalono w sprawie zawodowej opieki nad opuszczonymi i biednymi dziećmi następujące wnioski:

1) Rada miejska przyjmując do wiadomości w piśmie prezydium sądu krajowego wyższego gotowość wprowadzenia przy sądzie powiatowym cywilnym w Krakowie instytucji zawodowej opiekuństwa do sprawowania opieki zawodowej nad dziećmi ubogimi, przynależni do Krakowa lub w Krakowie zamieszkałymi, i pozostawia prezydium zupełną swobodę w mianowaniu opiekuna zawodowego i kontrolowaniu jego czynności, zastrzegając sobie jednak możność informowania się o wynikach jego działania, jak i w ogóle o rozwoju tej instytucji.

2) Na opędzenie kosztów utrzymania opieki zawodowej udziela się prezydium sądu na rok 1913, zaśitek do wysokości 2500 koron.

3) Uprasza się prezydium sądu, aby odniosło się do dyrekcji Kasy oszczędności miasta Krakowa, powiatowej Kasy oszczędności, Towarzystwa wsielskiego i do banków przemysłowego, hipotecznego, austro-węgierskiego, Merkur, obrotowego, wiedeńskiego, Związku banków, Żiwnotenska i Ustrzednia, o udzielenie na rok 1912 zaśitek na pokrycie części kosztów utrzymania zawodowej opieki. Uzyskane od tych instytucji zaśitek będą potrącone z kwoty, assignowanej przez miasto.

4) Wzywa się magistrat, aby nie spuszczał z oka rozwoju opieki zawodowej w Krakowie i w miastach państwa i po ostatecznym ukończeniu studiów w tym przedmiocie, przedstawił Radzie, w odpowiednim czasie wnioski, zdążające do wprowadzenia tej instytucji w razie potrzeby, jako instytucji miejskiej.

Koncesya szynkarska.

Na ostatni punkt porządku dziennego przypada sprawa koncesyi szynkarskiej. Z ramienia magistratu przedstawiono sprawozdanie komisji dla przemyślenia gospodnio-szynkarskiego w Krakowie w porównaniu ze stanem tych koncesyj w roku 1889, kiedy Rada postanowiła wstrzymać wydawanie no, wpiw uprawnień na trakteryjne, wyszynki wódek i piw w handlach korzennych i wyszynk trunków zwyczajnych. W r. 1889 było uprawnień szynkarskich 208, a w szczególności trakteryj 120, wyszynków wódek i piwa w handlach korzennych 31, wyszynków trunków zwykłych 57. Tej liczby komisja od r. 1889 nie podwyższała mimo znacznego wzrostu ludności. W r. 1889 jeden szynk przypadał na 35, dzisiaj zaś na 514 mieszkańców.

W gminach przyłączonych wydał magistrat 68 koncesyi szynkarskich, t. j. tyle, ile było w tych dzielnicach szynków propinacyjnych. W tych nowych dzielnicach miasta przypada jeden szynk na 612, w całym zaś obrębie wielkiego Krakowa jeden szynk na 560 mieszkańców.

Bank Przemysłowy dla Król. Galicji i Lodom. z W. Ks. Krakowskimi, Filia w Krakowie

Telefon: Kantor 0092. — Dyrekcyj 2375, 2377. — Korespondencyjny oddział towarowy 2540.

ZAKŁAD CENTRALNY WE LWOWIE. — KAPITAŁ AKCYJNY K. 10.000.000. — TELEFON 0092.

Kasy otwarte od 9—11 i od 3—5 z wyjątkiem niedziel i świąt.

Wszelkie transakcje bankowe. — Finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych. — Wkłady na książeczki i rachunek bieżący za korzystnym oprocentowaniem. — Podatek rentowy od wkładów obciąża Bank z własnych funduszy. — Akredytywa na miejsca krajowe i zagraniczne.

Oddział towarowy poleca: węgiel z kopalń krajowych i górnośląskich, cement z fabryki «Górka» w Sierszy i szmatę z fabryki w Skawinie.

społeczny i uświadomieniu obywatelskiemu szeroki warstw mieszkawkowy Krakowa. Przed mniej więcej dziesięć laty uznano już konieczność swego aktu miejskiego w kierunku rozszerzenia prawa wyborczego na sferę tego prawa nie posiadając lub też posiadając je w zakresie bardzo ograniczonym. Do tej jednak chwili niczego nie zrobiono. Sferę rzeczną, a więc nowożytny ordynacyi wyborczej nie straciły wpływu na masę wyborczą. Obawa ta dotyczy również ewentualności utraty wpływu na masę wyborczą. Na przeszkodzie zmiany ordynacyi wyborczej stoją także żydzi. To też sprawa ta od lat dziesięć okupuje „pod patronatem” prezydium. Komisja reformy wyborczej ciągle obraduje, a mimo to do żadnych nie doszła rezultatów. Pojawiały się różne projekty. Najmniejszy z nich obejmował postulat czteropartyjnego miotnikowego prawa głosowania. Za tym projektem oświadczyli się żywicy najbardziej reakcyjne. Zrobili one to dlatego, aby przewlec załatwienie reformy wyborczej, gdyż wiedzieli, że czteropartyjnikowej reformy wyborczej nie aprobuje Sejm, nie sankcjonuje korona. W jakimś czasie zerwano z tym projektem i przystąpiono do obrad nad innymi zgłoszonymi projektami. Wybrano komitet, a ten przez pół roku obradował. Kiedy zaś zszedła się komisja, okazał się brak dat statystycznych. Komisja może ciągnąć swoje obrady jeszcze lata cała. To też obywateli krakowskich powinni się upomnieć o reformę wyborczą w sposób nader stanowczy, a nie pozwolić się balamucić.

Mowca postawił następującą rezolucję:

Obywatiele zebrani na ogólnym Zgromadzeniu właścicieli realności:

1) uznając reformę ordynacyi wyborczej za sprawę nader pilną i wymagającą natychmiastowego załatwienia.

2) żądając rozszerzenia praw wyborczych na wszystkie warstwy ludności, głosowania tajnego i bezpośredniego, zniesienia dotychczasowych kurii, podziału wyborców na kole, wedle awansu podatkowego z utworzeniem osobnego kole dla nieopodatkowanych, wreszcie podziału miasta na dzielnicowe okręgi wyborcze z zupełnym równoprawieniem gmin przyłączonych.

Oplaty akcyzowe za plony rolne

W obszernym wywodzie przedstawił te sprawy redaktor Niemięć. Wskazał przedewszystkiem na to, że gmina starego i nowego Krakowa jest osobną umową polcas traktatycki o przyłączenie do Krakowa gmin podmiejskich, iż z okazji przesunięcia i rogatki postara się u rządu o zniesienie opłat akcyzowych za przewożenie płodów rolnych z gruntów własnych i dzierżawnych, leżących poza linią akcyzową. Przyrzeczenia tego nie dotrzymano. Wobec składania przez właścicieli realności w naszym ciągu opłat akcyzowych, ujęło te sprawy w ręce samo obywatelstwo, grupujące się w Związki kat. właścicieli realności. Wystało deputacy do namiestnika Bobrzyńskiego, do bawięcych w Krakowie ministrów, do prezydenta Lea. Skutek tego był taki, iż deputacy zaczęto odsyłać od Annasza d'Kaiffasa, gdyż potrzebna jest do zniesienia opłat nowela do ustawy o poborach akcyzowych. Na tydzień przed ogólnym zgromadzeniem była deputacy a naczelnika urzędu akcyzowego p. Zawadzkiego i ten oświadczył, że odnośny projekt noweli ma już gotowy, nie może się (?) jednak z nim dociągnąć na posiedzenie Rady. Tasama deputacy udała się do prezydenta Lea, nie została atoli przyjęta, bo prezydent odbywał konferencye polityczne.

Takie postępowanie wskazuje na brak chęci ze strony zarządu miasta do uwolnienia właścicieli realności w gminach przyłączonych od opłat akcyzowych. Właściciele i ten oświadczył, że Wielkiego Krakowa absolutnie nie można nie uzyskać. Wartość gruntów się nie podniosła, bo grunta te muszą pozostać gruntami ornymi, ze względu bowiem na rewersa demolacyjne nie można ich sprzedawać jako parcel budowlanych.

Oplaty akcyzowe wzrastają z roku na rok. Kiedy n. p. gmina Z wierzby niec zapłaciła opłat akcyzowych w roku 1911 — 699 koron, to w roku 1912 zapłaciła — 1761 koron.

Mowca wskazał przytoczonymi przykładami na szkany pachoków akcyzowych, stosowane względem właścicieli realności, a zakończył radą, aby zaapelować do prezydenta miasta da Leo, iżby ten jako prezes Kola polskiego, mający wielkie wpływy polityczne w Wiedniu postarał się

u rządowych czynników o uchwalenie odnośnej noweli do ustawy skarbowej.

Referat swój zakończył mowca przedstawieniem następującej rezolucyi:

»Zgromadzenie w dniu 16 bm. katolicy właściciele realności z gmin przyłączonych, zwracając się do prezydium miasta, a przede wszystkim prezydenta Lea z gorącym apelem o przyspieszenie wniesienia względnie uchwalenia w Radzie państwa noweli do ustawy o poborach akcyzowych celem zupełnego uwolnienia właścicieli realności w gminach przyłączonych od opłat akcyzowych składanych całkiem niesłusznie za przewóz płodów rolnych z gruntów własnych i dzierżawionych.»

Postulaty właścicieli realności.

przedstawił w rzeczowo opracowanym referacie p. Matz. Referent zaznaczył słuszenie na wstępie, że chcąc przedstawić potrzeby choćby najkonięczniejszym gmin przyłączonych, nie wystarczyły na to nowo specjalnie zgromadzenie. Referent zabrał do osobistej stosunki we wszystkich dzielnicach, w których istnieją obecnie Związki kat. właścicieli realności, dlatego musi się ograniczyć do zrekapitulowania ogólnych i to najkonieczniejszych potrzeb i tak: — budowa względnie naprawa dróg, torów jezdnych, chodników, czyszczenie i skrapianie ulic, skrzynki na popiół i wywóz nieczystości, kanalizacya, oświetlenie ul. wodociąg i studnie publiczne, budowa linii tramwajowych, policya bezpieczeństwa publicznego i sanitarna. Powyższe potrzeby ilustrował p. Matz charakterystycznymi faktami, np. że sa ulice i drogi w gminach przyłączonych tak zaniedbane, jakich nie ma w najbliżej mieście, gdyż od czasu robót przez Wydział powiatowy względnie dawne zarządy Gminy — jeszcze ani jednego kamyka magistrat krakowski nie położył i pomimo szumie uchwalanych i obiecywanych kredytów i wykazywanych ogromnych sum na dła gmin podmiejskich — prawie że nie się nie robi za uporządkowaną ulicą Kościuski w Półwsiu, żąda magistrat od właścicieli odszkodowania, jakkolwiek ulica ta służy do mydlenia oczu i „na pokaz”, co się to w gminach podmiejskich zrobiło.

Właściciele realności — szczególnie przy ulicach: T. Kościuski ul. jakkolwiek opłacają podatek z wywóz śmieci, dotychczas nie mają skrzynki, a chociażby chcieli i na własny koszt śmieci i popiół z realności usuwać, nie mają na to miejsca. Referat dotyczący skrzynki, wieszony długi czas w biurku przydymcy, nie może się do czekać zrealizowania.

Plan budowy linii tramwajowych nie odpowiada faktycznym potrzebom mieszkańców, a bowiem mająca się obecnie budować linia: Główna poczta-dworzec względnie Lubicz nie jest jak pilna, gdyż obecne połączenie przez Rynek wystarcza; przeciwnie budowa linii do Łobzowa, Krowczyrz, Warszawskiej, Zwierzycia, Czarnej wsi itp. jest nadzwyczaj potrzebna, gdyż zaspakajałyby potrzeby klas, których na samochodach, ekipaża, dorózk itp. nie stać. Wygląda to na politykę, tamującą rozwój gmin przyłączonych.

Referent żąda, by w ulicach dalszych porobić studnie publiczne, szczególnie ze względów higienicznych, aby mieszkalcy, jak np. Prezydent Rudawie nie pilnie sły z rzeki lub podnocy studzien. Przy obecnym budżecie powinna być na to wyszcz. cele wstawiona odpowiednia kłoda, a gdyby to nie nastąpiło, Związki będą zmuszone udać się do Wydziału krajowego, ażeby zbroń użytek z artykułu IV. Dziennik ustaw i rozporządzeń krajowych” z roku 1909, Nr 148.

Także przypomnieli p. Matz budowę kościoła w Dębnikach i Domów ludowych. Dłiej poddał surowej krytyce zamierzaną budowę remizy i centrali elektrycznej w Dębnikach, gdyż wskazane koszty odpowiedniej przebudowy mostu na Wiśle wystarczyłyby na najpilniejsze inwestycje w gminach przyłączonych, a ewentualnie na budowę samej centrali.

Grunta na ten cel są i przed Wisłą — chyba że jest to interes osoby jeńskiej Mowca przy pominięciu słowa „p. hr. Badienego” do p. prezydenta Lea o oszczędności „przy sposobności przyłączenia gmin podmiejskich.

Wkońcu żali się mowca, że z bardzo małymi wyjątkami wadli z gmin przyłączonych nie troszczą się realnie o potrzeby swych dzielnic, dlatego

apeluje do żywcilnych radców, ażeby starali się zgłoszenie swego czasu projekt utworzenia specjalnej komisji mieszaney, tj. z radnych miasta i właścicieli realności z poza grona Rady — dla każdej gminy przyłączonej przeprowadzić. Komisya taka badałaby na miejscu faktyczne potrzeby dzielnic i przedkładałaby odpowiednie wnioski. Obecnie bowiem żaden miarodajny czynnik do gmin przyłączonych nie ma — magistrat z jakimś nie wytlumaczonym uporem wszelkie dotyczące próby obywateli ignoruje — lecz z ciępliwości nazsa ma granice. Przemówienie p. Matza bardzo często przeprawy zebrani huc.nymi oklaskami.

Wkońcu zgłosił referent następującą rezolucję:

Ponieważ stan dróg, chodników, oświetlenia, kanalizacji, wodociągów, policji sanitarnej i bezpieczeństwa publicznego, linii tramwajowych, jest niewystarczającym i nie odpowiada faktycznym potrzebom, preto zebrani na Ogólnym Zgromadzeniu dnia 16 lutego br. właściciele realności zwołują magistrat, ażeby do budżetu przedłożył się mającego Radzie miejskiej wstawił na ten cel odpowiednią kwotę.

Dalej celem sprawdzenia faktu potrzeby pojedynczych dzielnic, uprasza się Radę miejską o utworzenie odpowiednich komisji mieszaney z radnych miasta i właścicieli realności z poza Rady miasta.

Zamykanie szynków od soboty do przed-lajku

Sprawę zamykania szynków w niedziele i święta referował p. H. Zagórski, członek Zarządu Zw. Eleuteryi. Referent wykazał, że według statystyki przypada zbrodni: na sobotę 18 prc., na niedzielę 60 prc., a na poniedziałek 20 prc., czyli prawie wszystkie zbrodnie p. zypadają na dni, w których robotnik otrzymuje wypłatę.

W latach 1890—1901 zasądzono w Galicyi 220.000 ludzi za przestępstwa przeciw oplitu; p. gotowienie ratunkowe interweniencje znacznej części w tych dniach. W poniedziałek zwykłe kantycy letczy przy szynkach są wyłączone z karczemie — w celu uzyskania świadczeń lekarskiego.

Dłatego też abstynenci od szeregu lat pracują i domagają się wspólnie z towarzystwami oświatywiemi zamykania szynków w niedziele i święta. Ich staraniem postawiono trzykrotnie wniosek w Sejmie o zamykanie szynków — ale tak, że wnioski jak i petycje z kilkuset podpisami ułożone w komisji administracyjnej Sejmu.

Następnie wskazał referent na wielką ilość szynków bez koncesyi, i że magistrat krakowski wbrew uchwale Rady miejskiej wydaje coraz więcej koncesyi na szynki i kawiarnie. P. zniesieniu prawa propinacii żądania skarżary wbrew oficjalnym przyrzeczeniom w zupełności spełniono i nadano prawie wszystkim koncesye — ale postulaty kilkuset tysięcy ludu polskiego zlekceważono i to przez Sejm i rząd krajowy polski.

Wkońcu referent udowodnił szeregi faktów, że szynki w Krakowie pozostają bez żadnego nadzoru i motywalny konieczności organizacji kontrolnej, złożonej przeważnie z abstynentów. Sprawy zamykania szynków w niedziele i święta porusza na najbliższej sesji sejmowej X Biskup Sapieha, któremu deputacy gmin podmiejskich wręczy memorandum opracowany przez sekretarza Zw. Eleuteryi, p. J. Cieplicki a podpisany przez Związek kat. właścicieli realności wszystkich gmin podmiejskich.

Wkońcu przedłożył referent następującą rezolucję:

»Z uwagi na mnożącą się w Krakowie, a zwłaszcza w jego dzielnicach, powstających z przyłączenia gmin podmiejskich, zastępującą ilość szynków i lokali, w których przy bez żadnej kontroli i bez ograniczenia sprzedaje się napoje alkoholowe, zgromadzenie Związków kat. właścicieli realności w Krakowie z dnia 16 lutego 1913 r. uchwala wezwać wszystkich Radców m., którym istotnie na utrzymaniu polskiego charakteru miasta, tudzież na odrodzenie naszego narodu naprawde zależy, by sprawie ograniczenia liczby szynków w ramach obowiązującej ustawy większą niż dotychczas poświęcił uwagę.

W szczególności zaś domaga się od nich, by zreformowali dotychczasową komisję dła tzw. przemysłu gospodnio-szynkarskiego wnosząc do niej większą liczbę ludzi

RESTAURACJA Władysława Hajto

(dawniej Rzewuskiego). Kraków, ulica Floryańska L. 19.

Poleca: znakomitą kuchnię mięsną i jarską. — Piwa okocimskie, piłzeńskie i bawarskie. — Wina węgierskie, austriackie, francuskie, krajowe i owocowe. — Trzy biliary najnowszej konstrukcji. — Gabinety. — Dzieniki krajowe i zagraniczne. — Śniadania, obiady i kolacje w abonamencie, na żądanie wysła do domu. — Lokal otwarty do godziny 3-jej w nocy.

NADEŚLANE.

BENZ

otrzymał

cesarską nagrodę
65.000 koron
za najlepszy motor
do jazdy
napowietrznej.

Filia Austriack. Tow. motowego
BENZ — KRAKÓW

Zaden patryotyczny dom polski nie powinien się uchylać od prenumerowania miesięcznika

STRAŻ POLSKA

organu Stowarzyszenia założonego pod tą nazwą w Krakowie, a mającego na celu obronę duchownych i materialnych interesów narodu polskiego.

„Straż Polska” wychodzi już 5-ty rok, stara się o dobór artykułów literackich i feljetonów pierwszorzędných pisarzy.

Prenumerata wynosi 3 korony z przesyłką pocztową. Adres administracji:

KRAKÓW, FLORYAŃSKA L. 1.

Wyłącznie prawdziwe szlachetne
kamienie w oprawie

Ferdynand Hofmann

Kraków, Sukiennice L. 17.

wypadkach, gdy czasem pasażer nie jest zbyt uprzejmym wobec funkcjonariusza.

Wreszcie zaznaczyła deputacja, że podane w artykule naszym place służby, nie osiągają wymienionej wysokości.

Zamieszczając powyższe wyjaśnienia musimy wyrazić przekonanie, iż artykułem naszym poruszyliśmy się skutkiem sprawy, na którą ustawicznie się skarżono. Mamy nadzieję, że ogół funkcjonariuszy tramwajowych, któremu przecież chodzi tak o dobrą opinię, jak i o należyte funkcjonowanie kolei elektrycznej, sam ze swej strony dołoży starań, aby wypadki niegrzesznego obchodzenia się z publicznością nigdy się nie zdarzały. Sądzę się to może przez wpływanie na kolegow, na których mogłaby kiedyś ewentualnie skarga być wniesiona, i pouczenie ich nie tylko o służbowych, ale i obywatelskich obowiązkach.

Pod adresem magistratu. Jeżeli już nie ze względu na ogół mieszkańców używających pieszo alei, (sic!) obok nowej c. k. wyższej szkoły przemysłowej — to może bodaj ze względu na młodzież uczęszczającą do tego zakładu, racz światny magistracie ułożyć co rychlej chodnik bodaj do ulicy Wolskiej.

Drogię tę przebywają całe rzesze tak do Błoń, tramwaju, do szkoły przemysłowej i t.d., bnąc w czasie odwilży w czarnym błocie.

Dawniej służył tor kolejowy za chodnik — dziś go rozbierają, więc połączenie tą aleją dla pieszych jest nie możliwe.

A czyby też p. radca Bandrowski, dyrektor, nie zechciał zająć się tą sprawą. Grono nauczycielskie, i uczniowie, przeważnie biedacy, których nie tylko na kalosze, ale nieraz na podszewę nie stać, bma w błocie dwa razy dnia do szkoły, nogi przemoczą, z czego choroba, a skutek — śmierć.

Prosimy bardzo p. radcę dyrektora o interwencyę, ale nie na lato, lecz teraz.

Miła niespodzianka. Zwracamy się do p. Buratowicza, funkcjonariusza Izby rękodzielniczej, z prośbą, aby wyronął rachunek w kukierni p. Noworolskiego w kwocie 6 koron 94 halere za wypite wraz z przyjaciółmi kawy, zjedzone ciastka i wypalone papirosy. Niepotrzebnie bowiem chodzą do nas z tym rachunkiem. Przecież należałoby za ucztę, wyprawioną z okazji założenia „Krajowego Związku Izb i Stowarzyszeń rękodzielniczo-przemysłowych”, zapłacić Stanz, a nie odchodzić do nas rachunku, zwłaszcza, że nie może się p. Buratowicz bawić na koszt Klubu rękodzielniczo-zmieszczającego.

Przy tej sposobności musimy pogratulować p. Buratowiczowi nowej posady sekretarza w „Krajowym Związku”. Przypuszczamy, że p. Buratowicz taką na tem stanowisku rozwinię działalność, że niebawem przeniesie się do... Stanisławowa.

Odczyt na temat: „Alkohol a choroby pćwowe”, wygłosz w niedziele dnia 23 b. m. o godz. 6 po południu w Stow. Cwiacza, ul. św. Jana l. 2 pl. p., dr Zagorski. — Wstęp dla członków wolny, dla obcych 20 h.

Z Eleuteryi. Ubiegłej niedzieli, 16 lutego, odbyło się w lokalu własnym, (ul. św. Jana 2) doroczne Walne Zgromadzenie członków Zw. Eleuteryi. Wzięła w nim udział znaczna ilość członków nie tylko miejscowych ale i z prowincyi. Na wstępie odpiewano „hymn Eleatów” M. Konopnickiej, poczem przewodniczący p. Stączek w zagajeniu podniósł rozwój Towarzystwa i wogóle zainteresowanie się ideą abstynencką, szerokiej się społeczeństwa. Wyraza ubolewanie, że podobne stowarzyszenie w Krakowie „Wyzwolenie” nieczem nie zaznaczyło swego życia w ubiegłym roku. Z działalności Towarzystwa wydano drukiem sprawozdanie, które rozesłano wszystkim członkom.

Po udzieleniu ustępującemu Zarządowi absolutoryum, wyrażono uznanie i podziękowanie skarbnikowi p. Zagórkowskiemu sekretarzowi panu Cieplikowi za nader wydatną pracę w Towarzystwie. Następnie wybrano na rok 1913 nowy zarząd, do którego weszli pp. Krajewski Jan przewodniczący, X. Piłks Wincenty I. zastęp. przew., Zagorski Henryk II. zastęp. przew., Cieplik Józef sekretarz, Limburski Władysław zastęp. sekr., Stączkowska Michalina skarbniczka, Kapłówna Greta zast. skarbniczki, Gryga Tomasz gospodarz, Klemensiewicz Stanisław zast. gosp., Breier Wilhelm bi-



PATHEFON

jest najdoskonalszym instrumentem doby współczesnej. Gra bez zmiany igły, wiecznym szafirem, nie niszcząc płyt, które grają zawsze równie głośno i czysto, jak orkiestra, a śpiewają i mówią, jak żywy człowiek. Doskonałe gaw. do tańca. Kto się chce dobrze zabawić powinien bez zwłoki nabyć Pathefon.

Cemniki darmo i opłatnie.

GŁÓWNY SKŁAD PATHEFONÓW

Stefan Grudziński i Tad. Berger

Kraków, ul. Szewska 22. Telef. 305.

prz. ul. Szwabów l. 2. (Dom Wasany) Telefon Nr 187

S. G. Zelenki w Krakowie

Krakowski zakład wirtozów i mozaliki

czestochodskich i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

bractwa i innych wykonawców

ÚSTRĚDNÍ BANKA

Filia w Krakowie, ul. św. Jana 1, róg Rynku 42

Kapitały własne i powierzone na K 200 milionów.

Jako instytucja centralna pozostaje w stosunkach z 6700

zakładami finansowymi i kasami oszczędności.

Zarząd główny w Pradze.

Berno, Lwow, Wiedeń, Kraków, Czerniowce, Tryest.

FILIE:

EXPOZYTURY: Bielsko-Biała, Wiedeń, Luhačovce, Piszczany.

Wkładki

na książeczki i rachunek bieżący,

oproceniony obecnie

po 4 1/2% do 5%

według umowy ze zna-

czną dzienną wolną dyspozycją.

Zarząd główny w Pradze.

biotekarz. Do komisji sprawdzającej pp. Rudke Leopold przew., Cieplkova Marya, Buratowski Franciszek. Po dokonaniu wyborów wygłosi p. Zagórski referat na temat „Zadania Związku w roku 1913”. Przedewszystkiem należy przeprowadzić ustawę w Sejmie o zamykaniu szynków w niedziele i święta, manowiec od godziny 6 wieczorem dnia poprzedniego do godziny 8 rano, dnia następnego po niedzieli. W tym celu rozpoczęto już wspólną akcję ze „Związkiem katolickich właścicieli realności” z „Polską Radą katolicką”, o wprowadzenie w życie organów kontrolujących, istniejące co do wykonywania postanowień (przepisów) ustaw obowiązujących szynki. Domagają się ustawy, która by ograniczyła ilość koncesyj na szynki, po przeprowadzonej w sprawie redukcji obecnej ilości szynków tak w całym kraju, jak i w Krakowie. Z dniem 23 lutego b. r. otwiera Zarząd kurs prelegentów w lokalu własnym, który na celu wykształcić szereg przyszłych szermierzów abstynenckich. Na kursie tym uwzględnione będą wszelkie zagadnienia z dziedziny socjologii, ekonomii, etyki, higieny, fizjologii, stojących w styczności z alkoholizmem. Pierwszy odczyt odbędzie się w niedziele dnia 23 lutego, o godzinie 6 wieczorem. Wstęp dla członków Zw. Eleuterii i Gości bezpłatny, dla gości 20 hal. W celu zainteresowania szerszych mas, Zarząd ma zamiar zawiązać „Kółko amatorskie”, któreby dawało przedstawienia nie tylko w Krakowie, ale i w prowincyi. W tym samym celu żąda prelegent, aby każdy z członków Towarzystwa nosił odznakę, która w ten sposób ułatwia agitację słowem i czynem. Za przykładem szwajcarskich i polskich (Król Pyl) abstynenckich spółek rolniczo-przemysłowych, stwarzamy także same spółki na gruncie galicyjskim w miarę rozwoju Towarzystwa.

Walka z alkoholizmem — zaznaczył prelegent, powinna być bezpartyjną i że każdy abstynent powinien wszędzie pracować bez względu na przekonania polityczne własne czy słuchaczy.

W żywej dyskusyi, która się następnie wywiązała, wzięli udział X. Piksa, Stążkowa, Krajewski, Surowka i inni. Inni mówcy poruszyli żywotne sprawy Towarzystwa, jak utworzenie czytelnicy i biblioteki abstynenckiej, dyżury, różnorodność odczytów, akcentując zasadę bezpartyjności Towarzystwa.

Ostatni mówca, p. Jastrzębski, znany agitator wietnamski, zwracał uwagę słuchaczy na to, że więcej szerszy się ruch „wycenienicyo-wyzwoleni jarki”, z którym Eleuterycy powinni się zająć. W tym celu przylekł na życzenie zebranych wygłosi odczyt na ten temat. W końcu sekretarz pan Cieplik, odczytał telegram, wysłany tego dnia do Dębicy na wiec oświatowy T. S. L. następującej treści: „Wytępłała walka z ciemnotą i alkoholizmem zbliżamy jutrenkę swobody.”

Związek pracowniczy biurowych składa na tej drodze serdeczne podziękowanie wszystkim ofiarodawcom, którzy przyczynili się do uświetnienia naszej zabawy w dniu 14 stycznia, czy to dalkim pieniężnym czy też fantem do buletu, a mianowicie: WP. prezydent Miasta Krakowa, Dr poseł Adolf Gross, Dr Meisels, Dr Landau, WP. Zeleński, WP. Szarski, Poseł Zieleniewski, Inż. Rog. Fryr firmy Silberstein & Holzer, dyr. Abeles, P. T. Firmo: Hawelka, Hotel Saski, p. Siehel, Federowicz, Jawonnicki, Lubelski & Król, Barberowski, Wołkowski, Josełstah, Szymczakowski, zarząd fabryki wodek Arkadiusza Ramera w Łędniku, Łaż. Scholewskiego fabry cukrow w Podgórz, Beldowski Litawski, Garkas, Hajto.

Wykłady dla rękodzielników. Dyrekcja miejskiego Muzeum techniczno-przemysłowego, krajowego instytutu popierania rękodzielnictwa w Krakowie przystępuje do urządzenia cyklu wykładów popularnych, mogących zainteresować ogólnie sfery rękodzielnictwa. Wykłady te będą odbywały się w wielkiej sali Muzeum przemysłowego przy ul. Franciszkańskiej l. 4, zwykłe w godzinach wieczornych o 7-9.

Pierwszy wykład tego cyklu odbył się dnia 20 bm. we czwartek. Mówił Witold Ostrowski, instruktor stowarzyszenia przemysłowych „O egzaminach majsterskich”. Wstęp wolny.

Z kinastru T. S. L. Atrakcyjną najnowszo program, który w piątek ukazał się w kinie, jest dramat, wzięty z życia współczesnego, p. t. „Rozbicie banku w Monte-Carlo”. — Naprzęża akcja, skończona gra i zadziwiająca technika idą w parze, aby postawić to wspaniałe widowisko kinematograficzne na wy-

żynie. Prócz zdjęć, dokonanych w banku na miejscu, film ten rozpocziera nadto przed okiem widza, szereg precydujących krajobrazów z Monte-Carlo i okolicy. Do programu wchodzi ponadto dwa zdjęcia z natury, jak widoki ze wspaniałej doliny szwajcarskiej Engadiny, oraz „Połów wylotów”. Aktualna kronika tygodniowa „Eclair” i dwa pisyne obrazy komiczne dopełniają wyborne całości. — Podkreślić w końcu należy, że wszystkie obrazy zapatrzone są w polskie napisy.

Z teatru „Nowości”. Po doskonałych programach kabaretowych i występach Wyrywca rozpoczął się w niedziele dnia 16 lutego zupełnie nowy program specjalnie „warietyowy” — na wzór wiedeńskiego teatru „Ronachera”. Atrakcją tego będą znakomite produkcje pierwszorzędnego trupy noworowskiej. Występ angielskiej ekscytacji. — Później zrecenzję „Sławni żonglerów”. — Taniec włoskiej baleriny i tryskająca dwojcem paniarska p. t. „Wulkan” z udziałem najlepszych sił farsowych teatru „Nowości”. — Ten nadzwyczajny program trwać będzie tylko do 23 b. m.

Z teatru „Apollo”. Pierwsza próba nowego kierownictwa artystycznego w teatrze „Apollo”, spoczywającego w rękach p. Wilhelma Weissa, wypadła doskonale. Publiczność, zachęcona pierwszem przedstawieniem, wypełnia codziennie piękną salę teatru po brzegi, dając wykonawców rzęsymsi oklaskami. Program czysto familyjny, jest nadzwyczaj urozmaity. — Na czesogłównia uwagę zasługują: Jeszcze w Krakowie niewidziana „La Belle Fiorentyna”, wspaniałe fantazy świetlane i balet nadpowietrzny z tresowanymi gołębiami. — Wacław Dmochowski, polski komicz, znany z lwowskiego bruku, jako „andrzej Józko Czuchraj”. — Amina Rachna, taneczka egzotyczna. — Wilma Sobiecka, miłuka polska wdowiśka. — Nowości 1 La Molletta & Co., oryginalna kreacja „La Biscaya”. — Pauth & Dimple, komiczni akrobaci. — Antoinette Gries, śpiewaczka i taneczka. — Maks Lafayette, ulubiony polski humorysta z zupełnie nowym programem. Bardzo komicznel Paul Galley, wspaniały sketh muzykalko-komiczny. — Jozef Möller, najlepszy humorysta z Gartenbau-Variete, w swoim oryginalnym repertuarze. — Muschi Vesta, kabarecista. — Hansi Jolan, śpiewaczka operetkowa i wiele innych pierwszorzędných atrakcyj. — Od godziny 11 „Kabaret”. — Dla Stowarzyszeń i Klubów ceny zmniejszone.

Dział ekonomiczny.

Ubezpieczenie społeczne.

Subkomitet parlamentarny kady za ubezpieczenia socyalnego ukończył swoje obrady nad przedłożeniem rządowem i rezultat tych obrad i całej swej pracy przedłożył komisji, która referatem tym zajmie się zaraz po ukończeniu sesyi sejmowej.

Otóż subkomitet akceptował zasadnicze postulaty projektu rządowego, zarówno co do ubezpieczenia samodzielných, jak i co do robotników. Idąc dalej zgodził się także na proponowane przez rząd organizacyjne połączenie obich klas ubezpieczonych, niemniej na wspólność ponoszenia ryzyka ubezpieczeniowego. Jedynie dla Galicyi i Bukowiny uchwalono postanowienia odmienne, wyjątkowe. Dalej przyjął subkomitet zasadę tworzenia urzędów okręgowých — jedynie z pewnemi zmianami co do ich stosunku do klas chorych. Co się tyczy ubezpieczenia samodzielných, to rozszerzono je także na tak zwanych „dożywników”. Przy ubezpieczeniu na wypadek choroby ustanowiono daleko sięgającą opiekę nad macierzyństwem.

Dalej zgłoszono rezolucye, wzywające rząd, aby przeprowadził studia co do możliwości zaprowadzenia przymusowego ubezpieczenia wódw i sierot. — Subkomitet proponuje ponadto, aby rząd jeszcze przed wejściem w życie ubezpieczenia socyalnego, przedłożył parlamentowi projekt ustawy, która by umożliwiła zapatrzenie z funduszów publicznych tych wszystkich, którzy z powodu przekroczenia 60 roku życia nie mogą już korzystać z ubezpieczenia na starość i na wypadek niezdolności do pracy. Inna rezolucya doma

ga się, ażeby rząd pojęcie »fabryki określił ściślej na mocy osobnej ustawy, dalej zaś, aby przystąpił inną jeszcze ustawę, która by własność ziemską tak wielką jak i miejską, nie dotęgiącąca pewnego minimum obszaru, chroniła od subastacji czyli od zajęcia i egzekucyjnej sprzedaży. Ma to być ustawą o nietykności najmniejszych własności gruntowych.

Dotawa urządzen maszynowych dla warsztatów i ogrzewalni kolbownych, rozpisaną została przez Dyrekcye kolei państwowej we Wiedniu. Termin do wnoszenia ofert upływa dnia 28 lutego b. r.

Rozpisanie dostawy przetrzeć mogą interesowani w biurze Izby handlowej w Krakowie.

Peryodyczne wypłaty za pośrednictwem Pocztyw Kasy Oszczędności. Urząd Pocztyw Kasy Oszczędności wprowadził nader praktyczną nowość, polegającą na przeprowadzaniu peryodycznych wypłat na podstawie jednego zlecenia.

Wypłaty uskutecznią kasa pocztowa w terminach wskazanych, aż do odwołania.

Dotawa kamienia łamanego w Kierownictwie regulacyi Lomnicy w Kaluziu, ogłosił się dnia 18 br. rozprawa wykonania na dostawę kamienia łamanego na rzece Lomnicy wartości około 188.800 K.

Bliższych informacji udziela Izba handlowa w Krakowie.

Dopuszczenie karbidu do ruchu pakietowego. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiada damia interesentów, iż karbid, (węgiel wapniowy) służący do wytwarzania światła acetylenowego, dopuszczony został drogą próby do obrotu pakietowego pod bliższymi warunkami, o których udziela informacyi biuro Izby handlowej w Krakowie. Północnie gospodarze w Bułgaryi. Konsulat austro węgierski w Sofii nadał Izbie handlowej w Krakowie szczegółowe sprawozdanie o obecnem położeniu gospodarzem w Bułgaryi i ewentualnych szansach znalezienia zarobku w tym kraju. Interesenci, którzy zwracali się po informacye do konsulatu, przegladnąć mogą sprawozdanie w biurze Izby.

Zgłoszenie dostawy Dyrekcya kolei państwowych we Lwowie zamiera »zadek w drodze ogólnego przetargu wykonanie robót podtorowych i bu dynków z okazji projektowanego rozszerzenia stacyi Mościska. Oferty wnieść należy najdalej do 14 marca 1913.

Bliższych informacji udziela Izba handlowa w Krakowie.

Naczelny redaktor „Tygodnika mieszczańskiego” przyjmuje strony w Klubie rękodzielnictwa mieszczańskim (ul. Św. Krzyża l. 7) codziennie od godziny 10 do 12 w poledniu od 3 do 4 po południu. W tym też czasie należy się zgłaszać z wszelkimi sprawami, dotyczącymi części redakcyjnej pisma.

Administracya przyjmuje ogłoszenia, przedpłatę i zamówienia, tudzież załatwia rachunki od godz. 9—12 rano i od 3—6 wieczorem.

Rządowo upow:awniona

SZKOŁA

Rachunkowości państwowej i buchalteryi
Józefa Tołozjczyka w Krakowie
przy ul. Szajkielno L. 7.

Polęgająca w myśl reskrypcy o k. Ministerstwa wyznad oświaty z dnia 17-u o stycznia 1909 roku, l. 48188 inspekcji o k. Władz zas. olnych.

Objmuje kurs przygotowawczy do egzaminów składających: a) w e. k. Namiestnictwie, b) w Akademii handlowej.

Udziela się również nauki pisania na maszynach i stenografii, oraz osobnych lekczy z przedmiotów w zakresie buchalteryi wchodzących.

Złożenia: codziennie od 3 do 6 po południu.

Dom komisowy i spedycyjny
= Zakład przewozu mebli =
pod firmą

L. Zawadzki & J. Bulicz

w Krakowie, ul. Bracka 5. Tel. 2460.

Wykonuje wszelkie spedycje kolejowe, oclenie przesyłek, przewozy mebli w mieście i na prowincyi patentowymi wozami, przyjmując na przechowanie urządzenia domowe.

P. T.

Upraszamy Szanownych Czytelników o łaskawe powołanie się przy do mównicach na „Tygodnik Mieszczański”.

Pierwszorzędną

Zakład krawiecki

ANTONIEGO KADŁUCZKI

w Krakowie, ulica Grodzka L. 35.

wykonuje ubrania męskie według najnowszej mody po cenach umiarkowanych z własnego lub powierzonoego materjału.

Zivnostenská Banka

w Krakowie, Rynek 17.

kupe i sprzedaje papiery wartościowe, jak: losy, renty, listy zastawne, akcje, obligacje. Monety zagraniczne, marki, franki, ruble, dolary. Załatwia wszelkiego rodzaju interes a bankowe.

Uskutecznia szybko zlecenia giełdowe, przekazy na miejsca kąpielowe i zagraniczne. Przyjmuje wkładki na książeczki wkładowe K 5000 wypłaca dziennie bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy.

KONKURS

Stow. „Samopomocy doraźnej“

w Krakowie, przy ul. Wiśnej 1. 10

na mocy uchwały Walnego Zebrania z 26 stycznia br. rozpisuje niniejszem konkurs

na 10 bezpłatnych miejsc

na członków Stowarzyszenia.

Wpisowe zapłaci za przyjętych Kasa Stowarzyszenia.

Ubiegający się o nabycie bezpłatnie praw członka mają należeć do sfer rękodzielniczych, handlowych lub innych wolnych zawodów i pochodzić z Galicji.

WARUNKI:

- 1) Nieprzekroczony 30-ty rok życia.
- 2) Świadectwo lekarskie stwierdzające zupełnie dobry stan zdrowia.

Pierwszeństwo mają żonaci obarczeni rodziną. Podania wnosić należy do 15 marca 1913 roku do Zarządu Stowarzyszenia w Krakowie przy ulicy Wiśnej 1. 10.

Kraków, 9 lutego 1913.

Przewodniczący:
Schiller.

Pracownia bandaży Zofii Węgrzynowicz

wyłącznie dla pań i dzieci

W KRAKOWIE

Grodzka 9 — — Grodzka 9



ZJEDNOCZONE AUSTR. AKCYJNE
TOWARZYSTWO PAROWEJ ŻEGLUGI

AUSTRO-AMERICANA

Regularna i bezpośrednia komunikacja
z Austrii do Ameryki, Kanady i t. p.

Informacji u bieżącej i sprzedaż kart okrętowych uskuteczniają dla zachodniej Galicji Buko winy: JENERALNA AJENCYA GOLDLUST i SKA KRAKÓW, LUBICZ 7. (naprzeciw dworca kolei). — Dla wschodniej Galicji: Lwów, Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, Na Błonie 2. oraz wszystkie prowincjonalne agencje, następnie: Tryest: Dyrekcja Austro-Amerykan, Via Molin Piccolo 2. Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, Kärntnering 7. II., Kaiser Josefstr. 36.



Amerykańskie urządzenia biurowe marki „ARBOR“

przewyższające co do jakości i przystępnej ceny absolutnie każdy towar konkurencyjny, dostarcza generalny zastępca na Galicję:

Kraków,
„Argus“, Floryańska 47. Tel. 1408

P. T. Rękodzielnicy!
rozszerzajcie „Tygodnik Mieszczański“.

Nowak Helena

(Filia Aleksandra Grabowskiego)

Kraków, ul. Mogińska 1. 6.

poleca wędliny z elektromotorowej fabryki Aleks Grabowskiego codziennie świeżo. — Nadto pęczywa i piwo butelkowane.

Zakład ślusarstwa artystyczno-budowlanego

Jan Starzek

: Kraków, ulica Wielopole 1. 4. :
(obok głównej poczty).

poleca jako specjalności: Schody żelazne, Balkony, Bramy, Ogrodzenia, Balustrady schodowe, wszelkie roboty kute artystycznie i budowlane.

Specjalny dział rekonstrukcji wag decymalnych i stołowych — reperacye wag i ciężarków oraz cechowanie w c. k. urzędzie uskutecznia w jak najkrótszym czasie.

•• CENY KONKURENCYJNE. ••

WALNE ZGROMADZENIE

GZŁONKÓW KASY KUPIECKIEJ W KRAKOWIE

odbędzie się we wtorek 25 lutego b. r. o godzinie 8-mej wiecz. w lokalu Kasy przy ul. Szewskiej 9 z następującym

porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji i Rady Nadzorczej za rok admin. 1912.
- 3) Absolutoryum Dyrekcji i uchwalenie dywidendy.
- 4) Wybór Prezesa i 12 członków Rady Nadzorczej i 3 członków Komisji kontrolującej.

KASA KUPIECKA W KRAKOWIE

Stowarzyszenie zarejestr. z ogr. odpowiedzialn.

SPECYJALNY ZAKŁAD DLA MASAŻU
pęczanego, wibracyjnego, kosmetycznego
i elektryzacji
SŁUCHACZA MEDYCYNY

Stanisława KRUSZYŃSKIEGO

W KRAKOWIE, ULICA KARMELIČKA L. 30 I. p.

Godziny ordynacyjne od 3—6 popołudniu
DLA USOBICH DARMO
od godziny 6-tej do 7-mej wieczorem.